Quam rem nos cum sepe animo nostro volveriimus, tum vel
precipue nobis prospicere contingit, cum inter maximas quibus
agitamur pro status nostri regimine curas, subditis nostris pacem
et quictem dare conaremur. Tantum enim, ut intelleximus, quo-
rumdam audatia propter nostram tollerantiam crevit, quod non-
nullorum tam singularium  personarum quam  comunitatum in-
solentiam co pervenisse comperimus, vt quibusdam jurisdictioni-
bus, potestatibus aut exemptionibus per nos seu per illustrissimos
olim progenitores nostros concessis abutendo existiment tantum
licere sibi, quantwm vindicare viribus possunt, nullis moribus,
nulla honestate, nullis demque legibus teneri se putantes, cum
illa facere persepe conarentur, cqua seu iniqua sint, que animis
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corum collibuerint , hancque adeo pestem impunitate delictorum
invaluisse, ut nonnunquam avaritia odio vel partialitate com
motj ipsos exquisitis et convictis quibusdam causis lacerare ma-
ximisque dammis et injuriis afficere non vereantur.

Quo fit ut via facti potius quam juris intendentes, cum de
aliqua re contra vicinos corum aut alios habere querclam pre-
tendunt, aut cun ad fidelitatem sibi prestandam vel ad alique
subeunda onera compellere veling cives aut incolas  civitatum
terrarum  nostrarum cum locis ipsis nostra onera supportantes
aut massarios corum in jurisdictione sibi concessa comorantes,
non solum ad turbationes et occupationes possessionum, sed ali-
quando ad capturas hominum, aliquando ad armentorum predam,
aliquando ad agrorum vastationes, ct persepe ad hijs deterior:
procedunt, ex quibus periculosi suscitantur errorves. ISt nisi pro-
visio debita fiat, excitari facillime possent non solun homicidia,
rixe, contentiones factionesque  private, sed publicl tumultus,
eravissima scandala commoventes et in nostram statusque nostri
jacturam et labem redundantes.  Quare hijs injuriis  volentes
censura, qua debemus, oceurrere, ne minores 4 majori injustitiam
patiantur, hoe nostro salubri et legis vim habituro deereto statuimus,
decernimus et mandamus, quod nullus, cujus status, gradus ant
conditionis existat, sive comunitas sit, cui separationem et juris-
dictionem coneessimus ., sive persona singularis, etiam capitaneus
sive armorum  ductor. wel aliter ad stipendia nostra militans,
habens ubilibet in dominio nestro jurisdictionem o civitatibus
ipsis vel terris separatam, aut talem  exemptionem, pro qua in
homines suos superioritatem possit exercere, audeat vel presumat
directe aut per indircetum cives aut incolas civitatum et terra-
rum predictarum  corumque nassarvios ot fictabiles aut colonos
super ipsorum possessionibus commorantes, etiam si in loeis sepa-
ratis residere contingat, ad fidelitatem sibi prestandam nee ad
aliquid subeundum onus reale vel personalt, etiam  respeetu
reddituum  super dictis possessionibus percipiendorum, per ipsos
quo voluerint libere sine aliquo impedimento ¢t novo vecti-
gali abducendorum, compellere aut contra  ipsos corumque

392

res et bona injuriose procedere vel procedi facere, aut prohibere
ne procedatur vel debite fiant exceutiones contra illos, qui intra
territoria et jurisdictiones suas se propter delictum aut delicta
reduxerint, directe aut per indirectum, palam vel occulte, ctiam
pro bonis suis aut natis in predictis locis  separatis; quin imo
nee eos ex o quavis causa, vera vel simulata, aut aliter qualicun-
que pro aliquo dirito ad se vel alios pertinente sive civilis sive
criminalis trahere coram se aut officialibus, ex  officio vel ad
alterius instantiam, nisi in casibus in quibus forensis vel de jure
compelli ratione contractus posset; sub poena ducatorum mille et
privationis seuw amissionis tam exemptionum quam privilegiorum
suorum quorwmeunque, inoquam ipso  jure et facto ex nune
prout ¢x tunc incurrisse et cecidisse intelligatur, sine aliquo
processu vel sententia quacunque, (si) contra predicta vel aliquid
predictorum comisisse constiterit.

Volentesque, ubicunque oriri contingat vel natam esse dis-
cordiam, rixam vel questionem inter se ipsos exemptos et juris-
dictionem separatamm habentes vel inter ipsos et cormm subditos
et alios nobiles, cives vel rusticos jurisdictioni sue non supposi-
tos, vel ratione contractus forwm non sortitos, quod ipsis talibus
questionibus sit et esse intelligatur competens judex cognitor et
decisor magistratus ille major, qui esse reperietur in civitate
ipsa vel alio loco principalj, de cujus districtu talis locus separa-
tus esse consueverit, cum plena et ampla potestate procedend;
swmmarice, simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicij
et mera factj veritate inspectn ac facultate muletandj contu-
niaces.

Intendentes nihilominus quod nobiles, cives et alii non sub-
ditj jurisdictionj talivin exemptormn pro bonis suis, que habere
reperiantur in jurisdictione ipsorwm exemptorum, seu pro causis
que inter ipsos et colonos ete., agere vel respondere non cogan-
tur coram ipsis exemptis jurisdictionem habentibus, sed coram
Ipso magistratu majore ut supra cte.

Mandantes  onmibus  jurisdictionem  separatam  habentibus
quod omne prestitim eis juramentwn fidelitatis cte. revocent et
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annullent intra mensem, sub pena de qua supra ecte. Presens
tamen  deeretum  ete. nolumus wmagnificun  Locumtenentem et
capitancum nostrum generalem, Nicolaum Picinimum Vicomercatem,
aliquo modo compleeti scu ligare (ob ¢jus fidelitatem),

Datun Mediolanj die vij Novembris MCCCCXLL
De foliis Lx—Lxij. Cod, Nr. 310.

112.

1441, November 2%. Mailand.

Begleitschreiben zam vorhergehenden Irlass, an Stephanus
de Vicomereato.,

IFuere multotiens subditorum  nostrorum  querimonijs pro-
pulsiate aures nostre, quod hij, quibus terras et loca sine exemp-
tiones motj consueta liberalitate et beneficentia nostra concessimus,
non animadvertentes, quid honestas et gratitudo, quid equitas
postulat, compellere volunt indirectis violentisque modis cives
et incolas civitatum aliarum  quaimn terrarum  nostrarwm et ibj
pro ommibus honis contribuentes, ad supportandum onera cum
terris ot locis illis concessis aut exemptis, respectn bonorum que
ibi habent, nee minus cos aut fictibiles et masarios suos ad pre-
standam sibj fidelitatem, inhibentes ctinm ne natas et collectas
super ipsis bonis fruges possint abducere, ct multa alia com-
mittunt et intentant inhonesta admodwm et injusta ac exorbi-
dantia, que vere redundant in contemptum nostrum, et cives
ac subditos nostros in conswmptionem et desperationem propemodo
adducunt. Capientes ergo proinde molestiam et displicentiam non
medioceriter, salubremque huie pesti medicinam afferre cupientes
edicimus decretum presentibus annexwm (divalgandum).

Datum Mediolanj die xxvij novembris MCCCCXLIL. Mercolis. |

Strenuo ac nobilj viro Stephano de Vicomercato, comissario
et capitanco nostro Birinzone.
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113.
1441, November 2%. Mailand.

Herzog Philipp Maria von Mailand empfichlt seinemn Haupt-
manne zu Bellinzona cin Strafmandat gegen Uchergrifle auf dice
herzoglichen Rechte an Zéllen wund andern Regalien, deren
sich L.chensherren, Gemeinden und Beamtete olime Schen sollen
schuldig gemacht haben.  Lrrichtung neuwer Zolle und Erhohung
fritherer, sowic Hemmmisse des Verkehrs und der IHandelsver-
bindungen werden mit Strafe bedroht.

Nonnullj sunt qui non contenti concessionibus, quas tam
liberaliter quam benigne sibi fecimus, nimia quadam ceupiditate
et insolentia ducti cas excedunt ct que nostra sunt  usurpare
nituntur, ab ulterius nova vectigalia et datia, consuetisque datiis
maugmentationes facere inconvenientesque et onmem extra lone-
statem inhibitationes et impedimenta temptare presumentes. Quo-
rum (uidem  hominum temeritatj et insolentic ut occurramus,
que non est certe toleranda, fieri superinde fecimus decretum
nostrum quod hiis annexwn habebis,  Volumus igitur quod de-
cretum ipsmn in locis publicis et consuetis illius terre nostre ct
jurisdictionis tibj commisse proclamarj et divulgari ac in numero
aliorum deeretorum nostrorum ponj atque inseri facias et quan-
tum ad te attinet inviolabiliter observarf  Datum Mediolani die
27 Novembris MCCCOXTLIL Marcolinus.

Strenuo ac nobilj viro Stephano de Vicomercato, comissario
et capitanco nostro Birizone..

114.
(Mandat.)
Philippus Maria Anglus, Dux Mediolanj ete., Papic Angl.
Comes ae Janue dominus.

Quoniam quosdam ex feudataviis nostris ac alias tam sin-
gulares personas quam comunitates jurisdietionem et potestatem
mtra dominiwin nostrum habentes in tantam insolentiam devenisse
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comperimus, ut beneficiis et potestatibus per nos vel predecessores
nostros aut aliter cis tributis abutentes, omnj honestate scmota
et spreto fidelitatis  juramento, veluti se nulla lege teneri ere-
dentes, suis non contenti finibus preswmant propter tolerantiam
nostram dietim villa, loca scu oppida nostra, homines, jurisdiciones,
datia seu veetigalia, jura bonaque alin nobis et camere nostre
aut civitatibus ct terris nostris pertinentia fraude variisque ex-
quisitis coloribus per se aut submissas personas usurpare, i
erandem  status nostri jacturam nee non intratarum nostrarum
diminutionem non modicam; ideirco talibus excitati  oceurrere
volentes ac censura debita opportune providere, presenti nostro
in perpetium valituro generali decreto sancimus, ut de cetero
nullus  coruwm, sive collegium aut universitas sit, sive singularis
persona, cujusvis dignitatis, preheminentic aut status existat, ct
i capitancus vel armormm ductor aut aliter militans et quo-
cumque (modo) collata privilegia habeat, etiam si de agnatione
nostra vicecomitum foret, auwdeat villas, wrbes; loca seu terras,
qualescunque sint et carum confines et pertinentias ac carum
homines, cujuscunque  status sint, datia sen vectigalia jura ct
jurisdictiones et honorantias tam aquarum et piscationum quam
nemorum, paschuorum et venationum et alias quascumque nobis
et camere nostre aut civitatibus et terris nostris  spectantes,
quovismodo sua auctoritate, per se aut corum officiales vel ne-
cotiorum  gestores  aliasve  interpositas  personas, oceupare  seu
ustirpare et sibi, non jure, appropriare; sub pena privationis:
sew amissionis feudj ac privilegiorum suorum  quortmemmgue
et bonorum onmium, que contrafaciens a nobis vel antecessoribus
nostris obtinuisset.  In quam*quidem penam ipso jure et facto
ex nune prout ex tune cecidisse intelligatur, sine alio processu
vel sententia, quandocunque contra predicta vel aliquid corum
fecisse comstiterit, sine alicujus excusationis auxilio, quod talia
8. (sive?) per ipsius castellanos, officiales aut negotiormm suorum
gestores perpetrata nesciverit.

Qua ctinm pena non modo ligari et obnoxios esse  illos
declaramus, qui nova veetigalia seu datia imposucrint aut solitis
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augmentum vel onus addiderint vel impedimentum aliquod pre-
stiterint preter quid' veetigalia merces et alia ad terras nostras,
in quibus datia pro nobis exiguntur duci solita non conducantur
scilicet ctinm qui vetitae vel prohibitiones aliquas fecerint, ex
quibus tam personarumn quam rerum quarumlibet interdicatur
ex locis suis vel alienas ad civitates, terras et alia loca nostra
liber accessus et conductus, aut ctimm qui ad inimicos nostros
blada aliqua conduei fecerit aut presumpserit vel ducentes scienter
receptaverit aut suo - posse non prohibuerit,

(IFolgt ecine lange Abhandlung gegen Begiinsticung  der
IFeinde.)

Aliter corum locormmm confines et pertinentias  judicamus
qui et que erant et servabantur anno MCCCCIIL, scilicet ante
obitum nunquam delende memorie illustrissimi quondam genitoris
nostr;j.

Ausgenommen von dieser Verordnung ist sciner Treue und
Verdienste wegen der Statthalter des Herzogs: ,Nicolaus DPici-
ninus vicecomes,“  ete. De fo. Lxij et Lxiij Cod. Nr. 310 Eremi.

1185.

1442, I'ebruar 1. Mailand.
Herzog Filippo Maria erlisst cin Mandat {iber die Behand-
lung der Strafen bei Schmuggel von Korn und Salz.

Ordo ducalis ad avertendas fraudes bladorum ot salis.

Per rimovere ¢ tagliare la via ale frawde, quale in grande
prejudicio de la camera nostra sentiamo se conmmettono molte
volte in le invectione de la biave e del sale?, quale se conduceno

U propter quod ? (oder quin ?)

2 Das vom 3. Februar 1442 aus Mailand datirte Begleitschreiben Horzog

Philipp Maria’s an den Ritter Stefano de Yicomercato, Commissar und Haupt-
mann zu Bellenz, beginnt: Nihil satisfacere posse putantes pro restrictione
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contra li ordinj nostri ete., decernemo, intendiamo et volemo,
che 1 capitanei ¢ altri officiali nostri deputatj sopra il deucto
fata c¢he havrano la inventione, statim siano attente de con-
segnare alo potestate de la cita o terra, o vero alo capitanco
del deueto, hoe est a quello, chi sera pin apresso alo loco, ove
sera fatta la inventione, singula singulis referendo, le bestic ¢
carre' con lo grano ¢ sale, che havesseno trovate esser menate
contra bando ¢ in commesso. It de tale consignatione il dicto

bladorum que ex nostro dominio in alienum continue magis perducuntur,
nee sine evidentj discrimine famis ot gravissime caristic simul
et ingentj displiceniia nostra, edidimus superinde tenoris interelusum deerctum.
Den 24, Februar 1442 wurde dicss Deeret, welchos aul das Ausfubirverbot
von Korn, Mehl und Gemiisen, unter Androhung der Confiscation und von
25 Dueaten fiir jeden ausgefiibrten Miitt (modius) Getreide den 1. Febr.
exfolgt (Deerctale von Bellenz Cod. Nr. 310 fo. Lxvi), als Anhang crlassen
war, in Bellenz — wohl in der italicnischen Fassung (wic es fo. Ixvij zeigt)
ausgerufen.